
  
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂNGIOVA 
JUDEŢUL DOLJ 

HOTĂRÂREA NR. 5 / 20.03.2025 
privind aprobarea bugetului local al comunei Gângiova pe anul 2025 

 
    Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului 
– Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședința extraordinara din data de 20.03.2025, 
ora 10,00;      
    Având în vedere proiectul de hotărâre nr.8/11.03.2025 privind aprobarea bugetului local al 
comunei Gângiova pe anul 2025-proiect din iniţiativa primarului; 
   Analizând referatul de aprobare nr.1266/11.03.2025 întocmit de domnul primar, Preda 
Cristache, prin care se propune aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli la comuna 
Gângiova pentru anul 2025 și raportul de specialitate nr.1309/12.03.2025 al compartimentului 
Contabilitate și Resurse Umane, în conformitate cu prevederile art.11 alin.(1), art.12, art.13, 
art.19 alin.(1) lit.a), art.20 alin.(1) lit.a) și j), art.25, art.26, art.32, art.33 alin.(1), art.39 
alin.(6), art.41, art.42 alin.(1), art.49 alin.(1) și (2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art.4, art.5, alin.(4) din Legea 
nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, Legii nr.82/1991 privind legea contabilitatii, 
Avizul Favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local, Adresa nr.CRR-TRZ 
1625/24.02.2025 a DGRFP Craiova, Adresa nr.3534/19.02.02.2025 a CJ Dolj, Adresa 
nr.CRR-TRZ 2173/10.03.2025 a DGRFP Craiova ;  
    In temeiul art.129 alin.(1) alin.(4) lit.a), art.133 alin.(2) lit.a), art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3) 
lit.b), art.139, alin.(1) alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1), art.197 alin.(1) alin.(2) alin.(4), art.198, 
alin.(1) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare: 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂNGIOVA 
întrunit în a 3-a ședință extraordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta 

hotărâre: 
 
Art.1.Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, la comuna Gângiova, 
conform Anexelor nr.1, 2, 3 şi 4 care fac parte integranta din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aprobă secțiunea de funcționare a bugetului local, conform Anexelor nr.2 şi 4. 
Art.3.Se aprobă secțiunea de dezvoltare a bugetului local, conform Anexei nr.3. 
Art.4.Cu indeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează compartimentul Contabilitate si 
Resurse Umane din cadrul Primăriei comunei Gângiova, se comunică Primarului comunei 
Gângiova, Instituției Prefectului-Județul Dolj și se va afișa pe site-ul instituției. 
 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          Contrasemnează pentru legalitate, 
               TIPARU DUMITRU                                    SECRETAR GENERAL  
                                                                                                SADOVEANU IOANA                                       
 
 
 
Adoptată în ședința din data de 20.03.2025 
Cu un numar de 10 voturi pentru, 1 voturi împotrivă, 0 abțineri din numarul total de 11 
consilieri în funcție  


